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1 ÚVOD

S politickými a ekonomickými změnami po roce 1989, kterými procházela česká

společnost, měnilo svou podobu i české školství. Řadu úprav školského systému

provázela značná legislativní činnost, která byla ovlivněna mnoha nepříznivými

skutečnostmi, z nichž k nejvýznamnějším patřilo nízké právní povědomí v nově se

utvářejícím pojetí státní správy a měnících se ekonomických vztazích. Tomu odpovídal

i způsob financování školství, jež vycházelo z centrálně řízené ekonomiky. Základní

školy, na které je zaměřeno téma této závěrečné práce, byly před rokem 1989 po stránce

pedagogické a obsahové řízeny Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy,

financovány však byly prostřednictvím okresních národních výborů. Jednotlivé školy

byly financovány zálohově, pravomoci jejich ředitelů v ekonomické oblasti byly

minimální a zodpovědnost za hospodaření pouze formální. Po roce 1989 se společenské

změny odrazily ve změně institucionálního způsobu financování školství
1
. S přijetím

zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, byly správní

kompetence i odpovídající kompetence v oblasti financování škol převedeny na MŠMT

a byly zřízeny školské úřady jako střední článek resortní správy školství
2
. Od roku 1991

jejich prostřednictvím MŠMT rozepisovalo prostředky státního rozpočtu. S výjimkou

mzdových prostředků, učebnic, učebních pomůcek a dalšího vzdělávání pedagogů bylo

povinností obcí financovat v plné výši investiční i neinvestiční náklady škol. Důležitou

systémovou změnou bylo zavedení právní subjektivity škol, což umožnilo vznik

nestátního školství, tj. škol církevních a soukromých. K zisku vyšších pravomocí vedení

škol přispěla transformace škol na příspěvkové organizace.

V souvislosti s reformou veřejné správy vstoupil v účinnost dne 1. ledna 2001 nový

model financování regionálního školství, kdy finanční zabezpečení škol, předškolních

a školských zařízení přešlo z pravomoci školských úřadů do kompetence okresních

úřadů a následně na kraje.

1
Strategické a koncepční dokumenty, MŠMT ČR. Zpráva o vývoji českého školství od listopadu 1989 (v

oblasti regionálního školství). Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy {online}. 2012, {cit. 2012-03-

29}. Dostupné na <http://www.msmt.cz/vzdelavani/strategicke-a-koncepcni-dokumenty-cerven-2009>
2
Tamtéž
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Za významný krok v reformě českého školství považuji ustanovení školského zákona

č. 561/2004 Sb., kterým byl nahrazen v roce 2005 zákon o státní správě a samosprávě

ve školství. Z pohledu financování škol je podstatné, že rozhodovací pravomoci ohledně

přímých finančních výdajů byly ponechány Ministerstvu školství, mládeže

a tělovýchovy, ale zajišťování finančních prostředků na provoz škol je v kompetenci

územních správních celků – krajů a obcí.

Finanční systémy územních samosprávních celků jsou představovány především jejich

rozpočty. A vztahem k rozpočtu zřizovatele škol a jeho bezprostředním vlivem na jejich

ekonomické rozhodování je ovlivněno finanční hospodaření škol.

Při zabezpečení činnosti škol, jejichž hlavním úkolem je poskytování vzdělávání, se bez

finančních prostředků nelze obejít, zároveň však je důležité s nimi nakládat

co nejefektivněji. Proto je tvorba rozpočtu jedním ze základních nástrojů pro finanční

řízení každé školy. Ke splnění cílů, které si každá škola klade a které jsou pro její

existenci důležité, je zapotřebí značných finančních nákladů, které umožní jejich

realizaci a nezaostávání českého školství za školstvím vyspělých států.

Ve své bakalářské práci se zabývám analýzou financování regionálního školství,

konkrétně jednou z jeho částí – provozními náklady základních škol.

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat struktury provozních nákladů základních

škol zřizovaných městskými částmi hlavního města Prahy, sledovat indikátory

a způsob rozdělování finančních prostředků zřizovatelem. V souvislosti s výsledky

analýzy navrhnout možné řešení, které by vedlo k efektivitě zpracování rozpočtových

prostředků základních škol. Pro ředitele škol, zvláště těch nově nastupujících do výkonu

činnosti ředitele, správně navrhnout a stanovit doporučení podporující odbornou

přípravu v oblasti ekonomie a finančního managementu.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zaměřuji na postavení školství ve

veřejném sektoru, na úlohu státní správy a územní samosprávy ve školství, právní

úpravu příspěvkových organizací a specifiku územních rozpočtů. V části Ekonomika

a finanční řízení popisuji povinnosti obce a ředitele školy z hlediska hospodaření, dále

definuji rozpočet a jeho mechanismus. V kapitole Rozpočet školy na provoz
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pojednávám o jeho tvorbě, o rozdělení nákladů, jejich struktuře a způsobu financování

provozních nákladů škol z rozpočtu zřizovatele v současné době.

Ve výzkumné části porovnávám strukturu provozních nákladů základních škol dle

předem schválených specifik vybraných městských částí a vývoj financování během let

2008-2010 v těchto školách. Kromě této analýzy se zaměřuji na problematiku

zpracování návrhu rozpočtu, která vychází ze sledování indikátorů provozních nákladů,

pokud byly školám určeny nebo doporučeny, a cílem bude najít metodu, která bude

racionálním přínosem pro rozpočtový proces mezi ředitelem a zřizovatelem školy.

K tomuto záměru jsem si vybrala základní školy zřizované městskými částmi na území

hlavního města Prahy.

Při zpracování své práce vycházím z odborné literatury a právních předpisů,

vyhodnocuji data ze shromážděného materiálu o hospodaření základních škol a posuzuji

údaje získané prostřednictvím představitelů zřizovatele – vedoucích odborů školství.

Důležité informace jsem získala dotazníkovým šetřením, které bylo zaměřeno na

ředitele základních škol. Pro realizaci analýzy a vyhodnocování výsledků bylo využito

manažerských technik, např. komunikační, rozhodovací a organizační techniky. Při

vyhodnocování výsledků ve výzkumné části jsou aplikovány teoretické poznatky.
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Teoretická část

1 ROZPOČET ŠKOLSTVÍ V ODVĚTVÍ VEŘEJNÉHO SEKTORU

1.1 Základní role veřejného sektoru

Veřejný sektor je specifickou součástí ekonomiky všech hospodářsky vyspělých zemí.

Jádrem veřejného sektoru je veřejná správa, která je tvořena soustavou úřadů s centrální

nebo územní působností. Patří sem i další organizace financované z veřejných

prostředků, které poskytují veřejné služby (provoz nemocnic, školy, center sociální

péče, atp.). Veřejný sektor se liší od soukromého tím, že se nezakládá na ziskovém

principu, ale finanční prostředky na fungování získává z veřejných rozpočtů, které jsou

naplňovány prostřednictvím daní.
3
Je jednou z částí národního hospodářství, která

zabezpečuje státní správu a samosprávu.

Pro veřejný sektor je charakteristické, že zahrnuje:
4

odvětví společenských potřeb (veřejná správa, obrana, bezpečnost, soudnictví)

odvětví rozvoje člověka (školství, zdravotnictví)

odvětví poznání a informací (věda a výzkum, média)

odvětví technické infrastruktury (doprava, energetika)

odvětví soukromých statků podporovaných z veřejných rozpočtů (bydlení)

odvětví sociálních jistot (sociální zabezpečení)

odvětví péče o životní prostředí

Je potřeba připomenout, že klíčovým výstupem veřejného sektoru jsou veřejné služby,

a proto je z hlediska managementu rozhodující především řízení poskytovaných služeb.

Vzhledem k rozmanitosti veřejného sektoru jsou uplatňovány všechny obory řízení

kromě výroby.

3
Management Mania: Veřejný sektor [online], akt. 2011.{cit. 2012-03-15}Dostupné z WWW:

<http://managementmania.com/verejny-sektor>
4
ČERVENKA, M.: Soustava veřejných rozpočtů. 1. vyd. Praha: Leges, 2009. s. 17 ISBN 978-80-87212-

11-0
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Obrázek č.1: Veřejný sektor

Zdroj: http://managementmania.com/verejny-sektor

1.2 Školství jako odvětví veřejného sektoru a jeho financování

Důležitým odvětvím veřejného sektoru je školství, i když po roce 1989 došlo

k odstranění státního monopolu v oblasti vzdělávání a k rozvoji soukromého školství na

všech úrovních
5
.

V České republice je převážná část školských zařízení financována z veřejných


[…]


vyhláškách, doporučených směrnicích atp. – http://www.janmikac.cz/ a za dostupných

finančních podmínek.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo dokázat, že analýza struktury provozních nákladů může pomáhat

v určitém časovém údobí pohlížet na vývoj ekonomické situace školy a že zřizovatelem

stanovená kritéria pro zpracování rozpočtu na kalendářní rok jsou efektivním nástrojem

pro racionální a hospodárný způsob rozdělování finančních prostředků na provoz školy.

Tento cíl byl naplněn částečně, a to z pohledu nezastupitelné úlohy kvalitně sestaveného

rozpočtu, který je nedílnou součástí jakéhokoliv plánování. Ředitele školy nutí plány

podrobně analyzovat, aby je bylo možné kvantifikovat v rozpočtu a zároveň se držet

v reálných dimenzích. Dalším důvodem je utváření celkového pohledu na činnost školy,

neboť při pohledu na různé činnosti jsou finanční prostředky spojujícím prvkem, který

pomáhá v orientaci, kolik které činnosti stojí, které aktivity jsou nepostradatelné a které

naopak je nutné potlačovat. Je možné odvodit, že zpracovaný rozpočet by měl mít

úzkou vazbu na plán činnosti školy, ať již na období jednoho roku nebo na několik let

dopředu. Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že zřizovatelé základních škol, kterými

jsou městské části, určují metody při tvorbě rozpočtu:

vycházením ze skutečnosti minulého roku

sestavením položkového rozpočtu

normativním způsobem

kombinací předešlých

Je několik způsobů jak sestavit rozpočet, ale neexistuje žádný ověřený způsob, jak

dosáhnout co největší pravděpodobnosti naplnění rozpočtu. Zřizovatel volí nejčastěji

metodu sestavení položkového rozpočtu, tzn. s obsahovým vymezením některých

položek dle vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Jednoznačným přínosem pro

rozpočtový proces a nezbytnost pro stanovení ukazatelů provozních nákladů je

zpracování finanční rozvahy. Při vyhodnocování podkladů získaných od jednotlivých

městských částí jsem se setkala s velmi rozdílnou úrovní finančních rozvah.

V některých případech chyběla grafická úprava, která neumožňovala rychlou orientaci

ve zpracovaných datech. V tomto směru bych doporučila zpracovat jednotný formulář
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finanční rozvahy s přehlednou položkovou strukturou pro všechny zřizovatele

v hlavním městě Praze.

Výzkumné šetření neprokázalo, že normativní metodou nebo jinými kritérii

zabezpečené financování provozu škol je efektivním nástrojem nebo jinak výhodným

indikátorem pro stanovení dostatečného objemu finančních prostředků. Ze samotné

metody založené na koeficientech počtu žáků nebo přepočtených m
2

úklidových ploch

či vytápěných prostor školy nelze určit dostatečný objem finančních prostředků, který

by pokryl potřeby škol. Tato metoda bývá zřizovatelem doplněna o tzv. disponibilní

částku, která zohledňuje stavební dispozice jednotlivých školních budov, způsob

vytápění, počet odloučených pracovišť atp.

Byla zpracována analýza struktury provozních nákladů vybraných základních škol na

území hl. města Prahy v letech 2008 – 2010, z které lze odvodit problematiku

hospodaření kapacitně odlišných škol. Z pohledu zřizovatele byly získány cenné

informace ohledně hledání možnosti jak co nejobjektivněji stanovit příspěvek na krytí

provozních nákladů škol s cílem zajistit průhlednost financování a zároveň usnadnit

ředitelům kvalitní přípravu finančních plánů. Tato práce může být využita jednotlivými

zřizovateli škol pro hledání nástrojů k efektivnímu hospodaření škol a pro seriózní

postřehy, které mohou být inspirací směřující do oblasti managementu školství.

Každá škola, i ta nejmenší, představuje velmi komplikovaný organismus. V současné

ekonomické situaci manažerské vedení vyžaduje znalost nástrojů a postupů k jejímu

efektivnímu rozvoji. Ředitelé škol poznáním nákladů své školy činí rozhodnutí

směřující ke splnění cílů a vizí, s kterými vstupovali do funkce. Důležitým aspektem

pro odhad budoucích nákladů v hospodaření školy je jejich klasifikace a zpracování

finanční rozvahy pro kalendářní rok. Vzhledem k tomu, že 62% reagujících respondentů

finanční rozvahu v různé podobě zpracovává a 44% se zúčastňuje rozpočtového řízení,

mohu konstatovat, že zřizovatel má zájem o sestavení rozpočtu odpovídajícímu

potřebám finančních prostředků pro provoz dané školy. Přesto se domnívám, že i když
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ředitel přistupuje k tvorbě rozpočtu s pečlivostí a dostatkem informací, schopnost

sestavit racionální rozpočet se také odvíjí od získaných zkušeností.

Činnost ředitele školy je náročná manažerská činnost, která vyžaduje kromě

osobnostních předpokladů, potřebné organizační a odborné znalosti např. právní,

personální, ekonomické a finanční. S ohledem na právní postavení školy, změny

v ekonomickém myšlení, nalézání tvůrčích způsobů práce, hledání motivačních prvků,

požadavky na kvalitní a rychlé rozhodování si ředitel musí rozvíjet své manažerské

schopnosti v průběhu celého funkčního období. A právě tato práce by mohla pomoci

především začínajícím ředitelům škol, kteří se seznamují s hospodařením své školy a

chtějí se snadněji orientovat ve struktuře provozních nákladů; pro ně může sloužit tato

práce jako informační zdroj nebo metodický návod při rozšíření jejich ekonomických

znalostí jako manažerů organizace.
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I
