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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Velmi podrobně a důkladně provedená analýza a komentář provozních nákladů

vybraných základních škol na území hlavního města Prahy ve výzkumné části

Náročnost při zajišťování údajů pro analýzu výzkumné části závěrečné práce

Řízené rozhovory s řediteli škol a zřizovateli

Grafy vycházející z výzkumné části v příloze

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Na str. 12 v kapitole 1.2 píšete o financování regionálního školství financováno kraji,

základní školství a předškolní školství financováno obcemi – v této podobě toto

rozdělení způsobu financování neodpovídá realitě a právním předpisům – je třeba

odlišit financování přímých nákladů a financování provozních nákladů a kompetence

KÚ při stanovení krajských normativů jak pro školy zřizované krajem, tak obcemi a

následně financování provozních nákladů

„Na krajské úrovni řídí školství odbory školství, které jednotlivým školám přidělují

finanční prostředky na základě schváleného rozpočtu“ – Odbory školství školství neřídí,

chybí uvést, kým je rozpočet schvalován – nelze to v této podobě formulovat – je třeba si

ujasnit kompetence zřizovatele a KÚ – v přenesené a samostatné působnosti

Kap. 2 – chaoticky pojatý obsah ne vždy věcně správný a v souladu s právními předpisy,

s tématem a hlavními cíli práce souvisí okrajově, je příliš obecný a chybí užší varana

ekonomiku a finanční management

Str. 19 – nepřesně komentované právní předpisy v návaznosti na právní předpisy

financování škol

Obsah neodpovídá skutečnosti – kapitoly jsou jinak číslovány v obsahu, jinak v práci,

formální nedostatky spočívající v nesplnění požadavků na formální náležitosti –

úrovně nadpisů a vygenerování obsahu, odkazy na odbornou literaturu a zdroje splňují

požadavky pouze částečně – nelze uvádět u odkazu 2 „tamtéž“

Absence tvrzení, hypotéz ve výzkumné části – tvrzení jsou patrna ze zpracování pouze

částečně, v práci jsou uvedeny pouze výzkumné problémy.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte doporučení pro ředitele základních škol (příp. i SŠ a ŠZ) pro tvorbu rozpočtu

provozních nákladů vycházející ze závěrů Vaší práce (především z výzkumné části)

2. Vyslovte hypotézy, příp. tvrzení, která můžete na základě Vaší práce potvrdit příp.

vyvrátit.

V Říčanech dne 18. května 2012

RNDr. Jana Marková